4    20   2025  5  19

人員組別 級別 官職及職程 職位數目

– 2

4 14

3 109

總數 214

第 85/2025號行政長官批示

3/90/M

a

a

第 86/2025號行政長官批示

5/2023

189/2023

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

5

4

Grupo de pessoal Nível Cargos e carreiras
Número de

lugares

Secretário pessoal – Secretário do Presi-
dente do TUI

2

Técnico 4 Técnico 14

Técnico de apoio 3 Adjunto-técnico 109

Total 214

Despacho do Chefe do Executivo n.º 85/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 do artigo 5.º, da alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º, da alínea a)
do artigo 24.º e do artigo 26.º da Lei n.º 3/90/M (Bases do Regime
das Concessões de Obras Públicas e Serviços Públicos), de 14
de Maio, o Chefe do Executivo manda:

1. Abrir um concurso público para a concessão de gestão e
exploração das áreas comerciais do Edifício do Posto Frontei-
riço de Macau da Ponte Hong Kong-Zhuhai-Macau.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

8 de Maio de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 86/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 5/2023 (Regime do ser-
viço público de estacionamento), o Chefe do Executivo manda:

1. Os artigos 3.º e 4.º do Regulamento do Parque de Estacio-
namento Público do Posto Fronteiriço Qingmao, aprovado pelo
Despacho do Chefe do Executivo n.º 189/2023, passam a ter a
seguinte redacção:

«Artigo 3.º

Tarifas
1. [...]

2. [...]

3. As tarifas pela utilização do parque de estacionamento
são as seguintes:

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Automóveis
ligeiros

Bilhete simples
diurno

5 patacas

Bilhete simples
nocturno

4 patacas

N.º 20 — 19-5-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 5

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

2

1.5

201/2023

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

4

2

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Motociclos e
ciclomotores

Bilhete simples
diurno

2 patacas

Bilhete simples
nocturno

1,5 patacas

Artigo 4.º

Condições e regras de utilização

1. [...]

2. [...]

3. O utente deve efectuar o pagamento das tarifas devi-
das pelo estacionamento quando pretender retirar o veícu-
lo do parque de estacionamento, podendo esse pagamento
ser feito:

1) Por meios electrónicos no dispositivo automático
instalado na saída referida no n.º 1, devendo o veículo ser
retirado imediatamente do parque de estacionamento, ex-
cepto em caso de avaria do dispositivo;

2) Em numerário ou por meios electrónicos na caixa de
pagamento do parque de estacionamento, devendo o veícu-
lo ser retirado do parque de estacionamento, num período
máximo de quinze minutos após o pagamento.

4. [...]

5. [...]»

2. Os artigos 3.º e 4.º do Regulamento do Parque de Esta-
cionamento Público do Hospital Macau Union, aprovado pelo
Despacho do Chefe do Executivo n.º 201/2023, passam a ter a
seguinte redacção:

«Artigo 3.º

Tarifas

1. [...]

2. [...]

3. As tarifas pela utilização do parque de estacionamento
são as seguintes:

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Automóveis
ligeiros

Bilhete simples
diurno

4 patacas

Bilhete simples
nocturno

2 patacas

6    20   2025  5  19

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

1

0.5

50/2024

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

4

2

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Motociclos e
ciclomotores

Bilhete simples
diurno

1 pataca

Bilhete simples
nocturno

0,5 patacas

Artigo 4.º

Condições e regras de utilização

1. [...]

2. [...]

3. O utente deve efectuar o pagamento das tarifas devi-
das pelo estacionamento quando pretender retirar o veículo
do parque de estacionamento, podendo esse pagamento
ser feito:

1) Por meios electrónicos no dispositivo automático
instalado na saída referida no n.º 1, devendo o veículo ser
retirado imediatamente do parque de estacionamento, ex-
cepto em caso de avaria do dispositivo;

2) Em numerário ou por meios electrónicos na caixa de
pagamento do parque de estacionamento, devendo o veícu-
lo ser retirado do parque de estacionamento, num período
máximo de quinze minutos após o pagamento.

4. [...]»

3. Os artigos 3.º e 4.º do Regulamento do Parque de Estacio-
namento Público do Edifício de Especialidade de Saúde Públi-
ca, aprovado pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 50/2024,
passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 3.º

Tarifas

1. [...]

2. [...]

3. As tarifas pela utilização do parque de estacionamento
são as seguintes:

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Automóveis
ligeiros

Bilhete simples
diurno

4 patacas

Bilhete simples
nocturno

2 patacas

N.º 20 — 19-5-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 7

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

1

0.5

129/2024

車輛類別 泊車憑證
每半小時或不足

半小時的泊車費用

4

2

1

0.5

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Motociclos e
ciclomotores

Bilhete simples
diurno

1 pataca

Bilhete simples
nocturno

0,5 patacas

Artigo 4.º

Condições e regras de utilização

1. [...]

2. [...]

3. O utente deve efectuar o pagamento das tarifas devi-
das pelo estacionamento quando pretender retirar o veícu-
lo do parque de estacionamento, podendo esse pagamento
ser feito:

1) Por meios electrónicos no dispositivo automático
instalado na saída referida no n.º 1, devendo o veículo ser
retirado imediatamente do parque de estacionamento, ex-
cepto em caso de avaria do dispositivo;

2) Em numerário ou por meios electrónicos na caixa de
pagamento do parque de estacionamento, devendo o veícu-
lo ser retirado do parque de estacionamento, num período
máximo de quinze minutos após o pagamento.

4. [...]»

4. Os artigos 3.º e 4.º do Regulamento do Parque de Estaciona-
mento Público da Residência para Idosos da Avenida do Nordes-
te, aprovado pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 129/2024,
passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 3.º

Tarifas

1. [...]

2. [...]

3. As tarifas pela utilização do parque de estacionamento
são as seguintes:

Tipo de veículos
Títulos de esta-

cionamento

Tarifas de estaciona-
mento por cada meia

hora ou fracção

Automóveis
ligeiros

Bilhete simples
diurno

4 patacas

Bilhete simples
nocturno

2 patacas

Motociclos e
ciclomotores

Bilhete simples
diurno

1 pataca

Bilhete simples
nocturno

0,5 patacas

8    20   2025  5  19

第 87/2025號行政長官批示

7/2017

第 88/2025號行政長官批示

15/2017

15/2017

Artigo 4.º

Condições e regras de utilização

1. [...]

2. [...]

3. O utente deve efectuar o pagamento das tarifas devi-
das pelo estacionamento quando pretender retirar o veícu-
lo do parque de estacionamento, podendo esse pagamento
ser feito:

1) Por meios electrónicos no dispositivo automático
instalado na saída referida no n.º 1, devendo o veículo ser
retirado imediatamente do parque de estacionamento, ex-
cepto em caso de avaria do dispositivo;

2) Em numerário ou por meios electrónicos na caixa de
pagamento do parque de estacionamento, devendo o veícu-
lo ser retirado do parque de estacionamento, num período
máximo de quinze minutos após o pagamento.

4. [...]

5. [...]»

5. O presente despacho entra em vigor oito dias após a data
da sua publicação.

8 de Maio de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 87/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e ao abrigo do
disposto no n.º 4 do artigo 40.º da Lei n.º 7/2017 (Regime de
previdência central não obrigatório) e ouvida a Direcção dos
Serviços de Finanças, o Chefe do Executivo manda:

1. É atribuída no ano de 2025 uma verba de 7 000 patacas, a
título de repartição extraordinária de saldos orçamentais, ao
titular da conta individual do regime de previdência central
não obrigatório que preencha os requisitos legais.

2. O presente despacho entra em vigor no dia da sua publicação.

8 de Maio de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 88/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 4 do artigo 17.º da Lei n.º 15/2017 (Lei de enquadramento
orçamental), após ouvida a Direcção dos Serviços de Finanças,
doravante designada por DSF, o Chefe do Executivo manda:

1. As propostas orçamentais para o ano económico de 2026
dos serviços e organismos do sector público administrativo,
doravante designados por serviços e organismos, devem ser